
  

 

 

КЪЭБЭРДЭЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЩЫЩ АРУАН РАЙОН АДМИНИСТРАЦЭ Щ1ЭНЫГЪЭМК1Э УПРАВЛЕНЭ  

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ АРУАН РАЙОНУНУ АДМИНИСТРАЦИЯСЫ БИЛИМ БЕРНУ УПРАВЛЕНИЯСЫНЫ  

   МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИИ УРВАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КБР» 

(МКУ УРВАНСКОЕ РУО) 
  

П Р И К А З 
 

«20» сентября 2013 г.                                                                                      № 229 - ОД 

г.Нарткала 

 

О порядке проведения предметных олимпиад  школьного и 

муниципального  этапов Всероссийской олимпиады школьников 

в 2013-2014 учебном году 

 

   В соответствии с Положением о Всероссийской олимпиаде 

школьников (приказ  Министерства  образования  и  науки  РФ  от                

02.12. 2009г. № 695),  в целях организованного проведения школьного и 

муниципального этапов олимпиады в 2013 - 2014 учебном году  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

I. Провести: 

     - школьный этап Всероссийской олимпиады школьников   в 2013 –  

     2014 учебном году согласно утвержденному графику. Начало 

     всех предметных   олимпиад в 12.00ч. (приложение 1); 

II. - муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников в 2013 – 

2014 учебном году согласно утвержденному графику МОН КБР. Начало 

всех предметных олимпиад в 10.00ч.; 

III. Утвердить состав  оргкомитета районного этапа школьников (приложение  

2) 

IV. Провести предметные олимпиады на базе МКОУ СОШ №6 г.Нарткала, 

ответственная – Бахова Л.Б., главный специалист РУО. 

V. Утвердить состав предметных жюри (приложение  3) 

VI. Установить следующие квоты для участия школьных олимпиад в 

районных олимпиадах по каждой параллели:  

 -МКОУ Лицей №1;  МКОУ СОШ № 2,5,6 г.п. Нарткала;  МКОУ        

СОШ с.Урвань;  МКОУ СОШ с.Герменчик -   2 человека; 

- МКОУ СОШ №1, 2 с.Кахун; МКОУ СОШ с.Н.Черек;  МКОУ СОШ 

№1,2,3 с.п. Псыгансу;   МКОУ СОШ с.п. Псыкод; МКОУ СОШ с.п. 

Псынабо;  МКОУ СОШ с.Шитхала;  МКОУ СОШ с.п. Ч.Речка; МКОУ  

СОШ 1,2  с.п. Ст.Черек; МОУ СОШ №3,4 г.п. Нарткала – 1 человек. 

VII.   Победители и призеры республиканских олимпиад прошлого года    

допускаются для  участия в олимпиадах вне конкурса. 

VIII.     Директорам школ:  

1. обеспечить: 



 явку учащихся на районные олимпиады за 30 минут до начала 

олимпиад с чистыми тетрадями и ручками; 

 явку членов предметных комиссий на проверку работ 

учащихся по графику. 

 охрану здоровья и соблюдение техники безопасности во время 

переездов, связанных с проведением олимпиады. 

2. представить до  15  ноября 2013 года на электронный адрес в 

РУО отчет об итогах проведения школьного этапа  олимпиады  

в 2012-2013 учебном году (приложение № 4). 

 IX.   Администрации МКОУ СОШ № 6 г.Нарткала (Ивазова Р.Х.) совместно с 

методистами ИМЦ РУО подготовить все необходимое для проведения 

олимпиад (кабинеты, таблицы, ТСО, карты и т.д.). 

 

X.     Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.       

   

 

 

 

 

 

Начальник 

Управления образования  

Урванского района                                                           С.Н. Жемухов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
С приказом ознакомлена: 

_______Бахова Л.Б. 

 



 

 
  ПРИЛОЖЕНИЕ  1 

                                                                                                           к приказу №  229-ОД        

 от  «20» сентября 2013 г. 

 

График проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

 

 

№ Предметы  Сроки 

проведения  

Место 

проведения  

Участники 

(классы) 

1.  экономика 08.10.13 ОУ 10-11 

2.  химия 09.10.13 ОУ 8-11 

3.  английский язык   

немецкий язык   

10.10.13 

 

ОУ 

 

5-11 

 

4.  обществознание  11.10.13 ОУ 8-11 

5.  русский язык  14.10.13 ОУ 5-11 

6.  история 15.10.13 ОУ 5-11 

7.  биология 16.10.13 ОУ 6-11 

8.  технология (девочки) 

технология (мальчики) 

17.10.13 

 

ОУ 

 

5-11 

 

9.  физика 18.10.13 ОУ 7-11 

10.  информатика  21.10.13 ОУ 5-11 

11.  кабардинский язык и 

литература 

15.10.13 ОУ 5-11 

12.  ОБЖ 22.10.13 ОУ 10-11 

13.  география 26.10.13 ОУ 6-11 

14.  математика 24.10.13 ОУ 5-11 

15.  Физическая культура 25.10.13  ОУ 5-11 

16.  литература 28.10.13 ОУ 5-11 

17.  право 29.10.13 ОУ 9-11 

18.  экология 30.10.13 ОУ 9-11 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ  2 

                                                                                                           к приказу №  229-ОД        

 от  «20» сентября 2013 г. 

 

 

Состав районного оргкомитета  

 

 Жемухов С.Н.  – начальник РУО – председатель 

 Бахова Л.Б. –    гл. специалист РУО 

 Карданова М.В. – вед. специалист РУО   

 Хачетлова З.Х. – директор ИМЦ 

 Тхазеплова Э.М. – зам. директора ИМЦ   

 Сыченко А.В. – методист ИМЦ 

 Шогенова О.Г. – методист ИМЦ 

 Хамукова А.М. – методист ИМЦ 

 Ивазова Р.Х. – директор МКОУ СОШ №6 г.п. Нарткала 

 Чиркова И.В.– руководитель РМО учителей русского языка и 

  литературы  

 Тхостова Ф.Х.– руководитель РМО учителей кабардинского языка и 

  литературы 

      Зухова Л.М. – руководитель РМО учителей математики 

 Абрегова А.К. – руководитель РМО учителей биологии  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ  3 

                                                                                                           к приказу №  229-ОД        

  от  «20» сентября 2013 г. 

 

Состав предметных жюри 
№ Предмет Ответственные 

1 

 

 

Математика 

Грудачева А.Н., МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала 

Зухова Л.М.  МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала -

председатель 

Иванова С.Б. ,МКОУ Лицей №1 г.п. Нарткала 

Емзагова Р.Х.,МКОУ СОШ №2 с.п. Кахун 

Пачева И.М., МКОУ СОШ  с.п. Псыкод 

2 Физика Дзуганова И. Х.,  МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала - 

председатель 

Алчагирова М.Б., МКОУ СОШ с.п. Урвань 

Бжеумихов А.А. МКОУ СОШ с.п. Ниж. Черек 

Мисостишхова А.Х., МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала 

Кошиева Ф.А. МКОУ Лицей №1 г.п. Нарткала 

3 Химия Хе А.А., МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала 

Апажева Ж. МКОУ СОШ с.п. Герменчик - 

председатель 

Хужокова Л.Т., МКОУ СОШ  с.п. Ниж. Черек 

4 Биология Цирульникова Р.С., МКОУ СОШ № 3 г.п.  Нарткала 

Макоева М.М., МКОУ Лицей №1 г.п. Нарткала 

Абрегова А.Х.,   МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала - 

председатель 

Долова Р.Г. , МКОУ СОШ с.п. Урвань 

Янченко Н.Н., МКОУ СОШ с.п. Ч.Речка 

5 Русский язык Чиркова И.В.   МКОУ СОШ № 5 г.п. Нарткала - 

председатель 

Бетуганова М.Л., МКОУ СОШ с.п. Урвань 

Кудаева Ф.А.   МКОУ СОШ №6 г.п. Нарткала 

Карачаева З.Х. , МКОУ СОШ  с.п. Герменчик 

Безирова Ф.Х., МКОУ СОШ №1 с.п. Кахун 

6 Литература Канкулова М.И., МКОУ СОШ № 2 г.п. Нарткала    

Карданова М.Х.   МКОУ СОШ  с.п. Урвань 

Чиркова И.В.   МКОУ СОШ № 5 г.п. Нарткала - 

председатель 

Губжокова Ф.А. , МКОУ Лицей №1, г.п. Нарткала 

7 Информатика Шевченко И.В., МКОУ «Лицей №1» г.п. Нарткала 

Хавпачев А.А., МКОУ СОШ № 2 г.п. Нарткала    

Зухова Л.М., МКОУ СОШ № 5 г.п. Нарткала - 

председатель 

8. Экология Унажокова И.М., МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала 

Абрегова А.Х   МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала - 

председатель 

Цирульникова Р.С., МКОУ СОШ № 3 г.п. Нарткала 

9. Обществознание Мисостишхов З.К. МКОУ СОШ №4 г.п. Нарткала 

Карданова А. А., МКОУ СОШ   с.п. Псыкод - 

председатель 

Шогенова Ш.Б., МКОУ СОШ №3 г.п. Нарткала   

 

10 

История Шогенова Ш.Б., МКОУ СОШ №3 г.п.  Нарткала   

Мисостишхов З.К. МКОУ СОШ №4 г.п. Нарткала 



Карданова А.А. МКОУ СОШ с.п. Псыкод - 

председатель 

Езиев А.Х.  МКОУ СОШ  с.п. Псынабо 

11 Английский язык Кириленко И.Х. , МКОУ Лицей №1 г.п. Нарткала – 

председатель 

Цховребова З., МКОУ СОШ №1 с.п. Кахун 

Мирзоева М.И.,  МКОУ СОШ №5 г.п. Нарткала  

Темитова Н.И. , МКОУ СОШ  №6 г.п. Нарткала 

12 Немецкий язык Маремкулова М.З., МКОУ СОШ № 3 г.п. Нарткала 

Иванова В.М.  МКОУ «Лицей №1 г.п. Нарткала - 

председатель 

Безирова Н.Ж., МКОУ СОШ № 2 г.п. Нарткала 

13. Кабардинский язык и 

литература 
Тхостова Ф.Х., МКОУ «Лицей №1 г. Нарткала - 

председатель 

Кажарова З.А., МКОУ СОШ №2, г.п. Нарткала 

Иванова Ф.Х., МКОУ СОШ №1 с.п. Ст.Черек 

Кушева Л.Л., МКОУ СОШ №1 с.п. Псыгансу 

14. География Альборов Б.А. , МКОУ СОШ №2 с.п. Ст.Черек 

Шиховцова Н.А., МКОУ СОШ №3 г.п. Нарткала 

Макоева О.Р. , МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала - 

председатель 

15. Право Карданова А. А., МКОУ СОШ   с.п. Псыкод - 

председатель  
Шогенова Ш.Б.,  МКОУ СОШ №3 г.п. Нарткала  

Мисостишхов З.К., МКОУ СОШ №4 г.п. Нарткала 

16. Технология Шхагапсоев В., МКОУ СОШ №6 г.п. Нарткала 

Карданова Л.А., МКОУ СОШ с.п. Урвань 

Шогенова Н.М., МКОУ СОШ с.п. Псыкод 

Шолохова И.П.,  МКОУ «Лицей №1 г.п. Нарткала - 

председатель 

Павлов  - МКОУ СОШ №2 г.п. Нарткала 

17.  Физическая культура Сыченко А.В.,  методист ИМЦ - председатель  
Вороков В.М.- МКОУ СОШ №2 с.п. Псыгансу 

18. ОБЖ Сыченко А.В. - методист ИМЦ 

Бичоев Х. - МКОУ СОШ №6 г.п. Нарткала 

19 Экономика Шокумова З.М., МКОУ СОШ №2 с.п. Ст.Черек- - 

председатель 

Бозиева М.М., МКОУ СОШ № 3 с.п. Псыгансу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
                                                                                                           к приказу №  229-ОД        

 от  «20» сентября 2013 г. 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________________________ 

 

(наименование ОУ) 

 

 

 

 

Отчет об итогах проведения школьного    этапа Всероссийской 

олимпиады школьников  в 2013/ 2014 учебном году 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Содержания отчета: 

 

 

Раздел 1.  

Краткое описание результатов школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников  в 2013/2014 учебном году. 

Раздел 2.   

Краткое описание работы с одаренными детьми на школьном   уровне. 

Раздел 3.  
Заполненные таблицы. 

 

 

            



Раздел 3 

                                                                                                                                                                                          Форма 1 

Информация о школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников 2013/2014 учебного года 

 

Наименование  общеобразовательного учреждения __________ 

Количество обучающихся 5-11 классов _________ 

 

№ 

п.п

. 

Предмет Количество участников Сроки 

проведени

я 

Кол-во 

победите

лей 

Кол-во 

призеров 

Кол-во 

участников 

муниципаль

ного этапа 

5 

клас

с 

6  

клас

с 

7  

клас

с 

8  

класс 

9  

клас

с 

10 

клас

с 

11 

класс 

1 Английский 

язык 

           

2 Астрономия            

3 Биология            

4 География            

5 Информатика            

6 История            

7 Литература            

8 Математика            

9 Немецкий язык            

10 Обществознани

е 

           

11 Основы 

безопасности 

жизнедеятельно

сти 

           

12 Право            

13 Русский язык            



14 Технология            

15 Физика            

16 Физическая 

культура 

           

17 Французский 

язык 

           

18 Химия            

19 Экология            

20 Экономика            

21. Каб. яз и лит-ра            

22. Балк. яз. и лит-

ра 

           

             

             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Что из заданий, рекомендованных РУО, не удалось использовать, указать причины  

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

___________________________________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________________________________



                                                                                 Раздел 3                                                                 Форма 2                                                                                                                                                         

 

Наиболее актуальные проблемы организации Всероссийской олимпиады школьников  и перечень возможных изменений 

для повышения эффективности школьного, муниципального, регионального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников  (предложения) 

 

Элементы системы Перечень актуальных проблем Перечень необходимых изменений 

Подготовка учащихся к 

олимпиаде 

 

  

Организация и проведение 

этапов олимпиады 

 

  

Информационное 

обеспечение  олимпиады 

 

  

Кадровое обеспечение 

олимпиады 

  

  

Научно-методическое 

обеспечение олимпиады 

  

  

Материально-техническое 

обеспечение олимпиады 

  

  

Мониторинг и контроль 

проведения   олимпиады 

 

  

 


